
 

 

 

 

 

 

Reunião do Conselho Geral 

19 de dezembro de 2022 

 

DELIBERAÇÃO N.º 33/2022, de 19 de dezembro 

Nos termos dos n.°s 1 e 2 do artigo 8.° do seu Regimento, aprovado pela Deliberação n.° 

5/2009 de 16 de março, alterado pela Deliberação n.° 2/2013, de 27 de maio, e pela Deliberação 

n.° 34/2015, de 21 de setembro, o Conselho Geral ratifica a alteração na composição das 

Comissões permanentes do Conselho Geral criadas pela deliberação n.° 6-CG/2021, cujas 

funções foram iniciadas em 21 de junho de 2021: 

COMISSÃO DE GESTÃO E GOVERNAÇÃO 

1. Alexandre Miguel Marques Pimentel Leal; 

2. Catarina Dias Melo; 

3. Duarte Nuno Pessoa Vieira; 

4. Francisco José Batista Veiga;  

5. João Filipe Cortez Rodrigues Queiró;  

6. João Ramalho de Sousa Santos; 

7. Luís Carlos Saraiva da Silva; 

8. Pedro António Pimenta Costa Gonçalves. 

 

COMISSÃO DE ENSINO, INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  

1. Adérito Luís Martins Araújo; 

2. Alexandrina Maria Ferreira Santos Pinto Mendes; 

3. Anabela Mota Pinto; 

4. André Gonçalo Dias Pereira; 

5. Armando Manuel Machado Remondes;  

6. Carlos Manuel Magalhães; 

7. Duarte Nuno Pessoa Vieira; 

8. Irene Maria Quintanilha Coelho da Fonseca; 



 

9. João Ramalho de Sousa Santos; 

10. José Alberto Órfão de Matos Correia e Vale; 

11. José Eduardo Cipriano Pereira da Gama; 

12. Luís Carlos Saraiva da Silva; 

13. Maria Isabel Ferraz Festas; 

14. Maria Teresa dos Reis Pedroso de Lima Oliveira.  

 

COMISSÃO DE INOVAÇÃO, SERVIÇO E RELAÇÃO COM A COMUNIDADE  

 Adérito Luís Martins Araújo;  

 Alcino José Rito Lavrador; 

 Alexandre Miguel Marques Pimentel Leal;  

 Anabela Mota Pinto; 

 Carlos Alberto Henggeler de Carvalho Antunes;  

 Carlos Manuel Magalhães; 

 Isabel Maria Marques Carreira;  

 Joaquim Manuel Mota Menezes;  

 Jorge António Ribeiro Salvador; 

 Maria Constança Mendes Pinheiro da Providência Santarém e Costa;  

 Nuno Miguel Martins Rondão Moita da Costa. 

 

COMISSÃO DE CULTURA, PATRIMÓNIO, CIDADANIA E DESPORTO  

1. Alexandrina Maria Ferreira Santos Pinto Mendes; 

2. Anabela Mota Ribeiro;  

3. Ana Paula dos Santos Duarte Arnaut; 

4. Armando Manuel Machado Remondes;  

5. João Manuel Filipe Gouveia Monteiro; 

6. Lina Paula David Coelho;  

7. Maria Antónia de Castro Athayde Amaral;  

8. Maria da Conceição Marques Fernandes Fonseca;  

9. Nuno Miguel Martins Rondão Moita da Costa;  

10. Pedro Paulino de Jesus Couceiro. 

 

 



 

COMISSÃO DE ESTRATÉGIA E INTERNACIONALIZAÇÃO  

1. André Gonçalo Dias Pereira; 

2. Catarina Dias Melo; 

3. João Manuel Filipe Gouveia Monteiro; 

4. João Ramalho de Sousa Santos;  

5. José Alberto Órfão de Matos Correia e Vale; 

6. José Eduardo Cipriano Pereira da Gama; 

7. Lina Paula David Coelho;  

8. Maria Gabriela de Oliveira Figueiredo Dias de Castro Fernandes; 

9. Pedro António Pimenta Costa Gonçalves; 

10. Rui Santos Ivo. 

 

Universidade de Coimbra, 19 de dezembro de 2022. 

 

 

A Presidente do Conselho Geral 

 

 

 

 

 

Gabriela Figueiredo Dias 
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